2022 年 10 月吉日
お客様各位

ミライフ株式会社

ミライフでんきにおける燃料費調整額の変更および解約事務手数料の廃止について

拝啓 お客様各位におかれましてはますますご健勝のことと、お慶び申し上げます。また平素は弊社のミライ
フでんきをご利用いただき厚く御礼申し上げます。

ミライフでんきでは、毎月の燃料価格の変動を燃料費調整額として電気料金に反映しており、この燃料費調
整額には、燃料価格の上昇によるお客様への影響を緩和するため、上限価格を設定しておりました。しかしな
がら、ロシアのウクライナ侵攻による世界情勢の急激な変化により国際的に燃料価格が高騰し、それに伴い、
電力調達価格も高騰し続けております。現在の情勢を踏まえると、今後も電源調達コストの高騰が避けられな
い状況となることが見込まれます。

弊社では価格高騰を企業努力により吸収するように努めてまいりましたが、既に電力調達価格の高騰は企業
努力の限界を超えるものとなっており、燃料費調整における上限価格の設定を維持することが困難な状況とな
っております。

つきましては、2022 年 12 月検針分よりミライフでんきの燃料費調整における上限価格の設定を廃止させて
いただきたく、ご案内申し上げます。

                                             敬具

記
１．燃料費調整における上限価格の廃止について

燃料費調整制度に関し、燃料費調整額の算定に用いる平均燃料価格の上限設定を廃止いたします。
従来は、燃料費調整単価の算定に用いる基準燃料価格の１．５倍を上限価格として燃料費調整額を算定して

おりましたが、上限設定を廃止いたします。なお、燃料費調整制度および本変更による燃料費調整単価等への
影響については、別紙（参考情報）をご参照ください。

適用開始時期：2022 年 12 月検針分より改定いたします。
【改定時期イメージ】※検針日はお客様ごとに異なります。

ミライフでんき旧燃料費調整額にて
ご請求
（2022 年 11 月検針分）

ミライフでんき新燃料費調整額にて
ご請求
（2022 年 12 月検針分）

2022 年 11 月検針日 2022 年 12 月検針日

２．解約事務手数料の廃止について
お客さまの申し出により解約となる場合に頂戴しておりました、解約事務手数料３，３００円（税込）を廃止

いたします。
【変更前】解約事務手数料：３，３００円（税込）
【変更後】解約事務手数料：０円

３．本変更におけるお客さまのお手続きについて
（１）ミライフでんきのご利用を継続される場合

  お客さまのお手続きは原則不要です。
（２）他の電力会社への切り替えをご希望される場合

  原則、弊社への解約のお申込みは不要です（お申込み先の電力会社から弊社へご連絡するようご案内があっ
た際には、弊社コールセンター（０１２０－２５－３０１２）までご連絡をお願いいたします）。お客さまご自身
にて、他社へお切り替えのお申込みをお願いいたします。切り替えが完了するまで、通常約２週間～１か月程度
かかる見込みです。

４．ミライフでんきの電気料金に関するご注意事項
本変更に伴い、燃料費調整額を含んだミライフでんきの電気料金の総額は、各地域の電力会社（東京電力エナ

ジーパートナー株式会社等）の一部料金プランと比較して高くなる場合がございます。ミライフホームページや、
パンフレット・チラシ等に記載されている他社の料金プランとの比較が、本変更を含んだ実際の比較と異なる場
合がございますので、ご注意いただきますようお願い申し上げます。

５．電気供給約款の変更について
今回の変更に伴い、電気供給約款も変更しております。電気供給約款につきましては、下記ＵＲＬをご確認い

ただきますようお願い申し上げます。
https://www.melife.co.jp/denki/agreement.php

以上

別紙（参考情報）

１．燃料費調整制度とは
火力発電用の燃料価格（貿易統計に基づく平均燃料価格）の変動を電気料金に反映させるため、その変動

に応じて、毎月自動的に電気料金を調整する制度です。燃料費調整額は、各月の燃料費調整単価に使用電
力量を乗じて算定します。基準とする燃料価格と比較して平均燃料価格が上昇した場合は燃料費調整単価が
プラスとなり、平均燃料価格が低下した場合は燃料費調整単価がマイナスとなります。

２．燃料費調整単価等への影響
本変更は 2022 年 12 月検針分の電気料金から適用となりますが、ご参考までに、2022 年 10 月分の燃料費調

整単価における差額については、下表のとおりとなります。なお、燃料費調整単価は、貿易統計に基づく平均
燃料価格により毎月変動いたします。
【供給エリア：東京】

使用量
変更前の

燃料費調整単価
変更後の

燃料費調整単価
燃料費調整単価
における差額

燃料費調整額
における差額

100kWh
5.13 円/kWh 8.07 円/kWh 2.94 円/kWh

+294 円
200kWh +588 円
300kWh +882 円